
Ano XI no.1496, quinta-feira, 27 de junho de 2013 | Edição de hoje - 11 páginas

JUSTIFICATIVA

JUSTIFICATIVA
A Câmara Municipal de Uberlândia firmou o instru-
mento Contratual nº 023/2012, para fornecimento
de combustíveis e outros derivados de petróleo, com
a empresa ALINE AUTO POSTO LTDA, decorrente da
Licitação na modalidade Pregão Presencial nº 028/
2012 – Processo nº 122/2012, homologada em 05/
12/2012.
Ocorre que, em virtude de reajuste no preço do die-
sel aditivado, autorizado pelo Governo Estadual, a
CONTRATADA solicita correção no preço do combus-
tível em questão.
Para garantir o equilíbrio econômico financeiro, o
contrato nº 023/2012, previu em sua Cláusula Ter-
ceira itens 3.2 a 3.5, a possibilidade de reajuste de
preços.
Os documentos comprobatórios, juntamente com a
solicitação do reajuste, feito pela CONTRATADA, já
foram encaminhados para o Controle Interno e a Pro-
curadoria Jurídica desta Casa e estes, após análise,
manifestaram-se favoráveis ao reajuste pretendido,
a fim de que seja mantido o equilíbrio econômico
financeiro.
Conforme o exposto, justifica-se a elaboração do
aditamento para realinhamento dos preços.
Uberlândia, 06 de junho de 2013.

Samuel Moura de Novaes
Diretor do Departamento de Administração

DESPACHO DO PRESIDENTE
Considerando as razões expostas na justificativa apre-
sentada pelo Diretor do Departamento da Adminis-
tração desta Casa, demonstrando a necessidade de
se aditar o Contrato nº 023/2012 – Pregão Presencial
nº 028/2012 – Processo nº 122/2012, homologado
em 05/12/2012. de fornecimento de combustíveis e
outros derivados de petróleo, firmado com a empre-
sa ALINE AUTO POSTO LTDA e, tendo em vista o am-
paro legal previsto na Lei 8.666/93, ponho-me DE
ACORDO com o referido aditamento, o que deve ser
levado ao Ordenador de Despesas para a devida apre-
ciação.
Uberlândia, 06 de junho de 2012.

Marcio Nobre
Presidente

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS
Por todos os motivos apresentados na justificativa e
que atendem aos ditames da legislação pertinente,
considero AUTORIZADA a respectiva despesa, portan-
to, há somente a necessidade de se elaborar um ter-
mo aditivo ao contrato 023/2012, firmado com a
empresa ALINE AUTO POSTO LTDA.
Uberlândia, 06 de junho de 2012.

Alexandre Nogueira
1º Secretário – Ordenador de Despesa

EXTRATOS

Extrato de Aditamento
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
Contratado: Aline Auto Posto Ltda. empresa inscrita
no CNPJ sob o nº 05.232.926/0001-26
Espécie: Aditamento nº 003/2013
Fundamento: Cláusula Terceira, item 3.2 a 3.5 do Con-
trato 023/2012, decorrente da Licitação na modalida-
de Pregão Presencial n° 028/2012 – Processo nº 122/
2012, homologado em 05/12/2012, bem como o dis-
posto nas Leis Federais n° 10.520/2002 e 8.666/93.
Objeto: Reajuste no preço do Óleo Diesel B S1800
Original Aditivado, marca Ipiranga.
Prazo: Início na data de sua assinatura e término em
30/06/2013.
Valor Global: 80,94 (oitenta reais e noventa e qua-
tro centavos).
Recursos: CR–17–01.122.7005.2258-3390-30– Mate-
rial de Consumo – 01 – Combustíveis e Lubrificantes.
Data da Assinatura: 19/06/2013

Marcio Teixeira Nobre
Presidente

Alexandre Nogueira da Costa
1º Secretário

Ordenador de Despesas

PORTARIAS

PORTARIA  415/13
(republicada com correção)

DISPÕE SOBRE A  NOMEAÇÃO QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Fica nomeada a partir de 18 de junho de 2013, para
o cargo de provimento em comissão, a pessoa abai-
xo relacionada, a ser lotada no gabinete do vereador
Celso Alves dos Santos:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 03
Rosana de Oliveira Andrade

Registre-se e publique-se.
Câmara Municipal, 13 de junho de 2013.

MARCIO NOBRE
Presidente

PORTARIA 428/13
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Fica exonerado a partir de 01 de julho de 2013, do
cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo
relacionado, lotado no gabinete da vereadora Michele
Guimarães Bretas:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 06
Ismair Max Pereira de Deus

Registre-se e publique-se.
Câmara Municipal, 25 de junho de 2013.

MARCIO NOBRE
Presidente



PÁGINA 02/11, O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  NO. 1496, 27 DE JUNHO DE 2013

PORTARIA  429/13
DISPÕE SOBRE A  NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Fica nomeada a partir de 01 de julho de 2013, para o
cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo
relacionada, a ser lotada no gabinete do vereador
Neivaldo de Lima Virgílio:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 06
Talita Medeiros

Registre-se e publique-se.
Câmara Municipal, 25 de junho de 2013.

MARCIO NOBRE
 Presidente

PORTARIA 430/13
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Fica exonerado a partir de 01 de julho de 2013, do
cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo
relacionado, lotado no gabinete do vereador Marcio
Nobre:

PRESIDÊNCIA
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Assessor do Gabinete da Presidência–Cód.CM-06
João Apocalipse da Silva

Registre-se e publique-se.
Câmara Municipal, 26 de junho de 2013.

MARCIO NOBRE
Presidente

PORTARIA 431/13
DISPÕE SOBRE AS EXONERAÇÕES E NOMEAÇÕES

QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Ficam exonerados a partir de 01 de julho
de 2013, dos cargos de provimento em comissão, os
servidores abaixo relacionados, lotados no gabinete
do vereador Marcio Nobre:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
José Modesto dos Santos.

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 03
Euller Gonçalves Gomes.

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 04
Ana Paula Costa Duarte.

David Sullivan Fernandes Ribeiro.
Assessor Parlamentar Cód. ASP – 05
Simmy Cavalcante Passos Campos.

Art. 2º - Ficam nomeados a partir de 01 de julho de
2013, para os cargos de provimento em comissão, os
servidores abaixo relacionados a serem lotados no
gabinete do vereador Marcio Nobre:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 03
João Apocalipse da Silva.

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 04
José Modesto dos Santos.

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 05
Euller Gonçalves Gomes.

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 08
Ana Paula Costa Duarte.

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
David Sullivan Fernandes Ribeiro.

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 04
Simmy Cavalcante Passos Campos.

Registre-se e publique-se.
Câmara Municipal, 26 de junho de 2013.

MARCIO NOBRE
Presidente

PORTARIA  432/13
DISPÕE SOBRE A  NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Fica nomeada a partir de 03 de julho de 2013, para o
cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo
relacionada, a ser lotada no gabinete da vereadora
Michele Guimarães Bretas:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 06
Hugo Leonardo Messias.

Registre-se e publique-se.
Câmara Municipal, 26 de junho de 2013.

MARCIO NOBRE
Presidente

PORTARIA  433/13
DISPÕE SOBRE A  NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Fica nomeada a partir de 02 de julho de 2013, para o
cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo
relacionada, a ser lotada no gabinete do vereador
Celso Alves dos Santos:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 04
Gilson Raimundo de La Torre.

Registre-se e publique-se.
Câmara Municipal, 26 de junho de 2013.

MARCIO NOBRE
Presidente

ATAS

RESUMO DA ATA DA 6ª REUNIÃO DO 3º PERÍODO DA 1ª
SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM OITO DE ABRIL DE
2013 SEGUNDA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Pre-
sidente – Márcio Nobre; 1º Vice-Presidente – Ismar
Prado; 2º Vice-Presidente – Jerônima Carlesso; 3º Vice-
Presidente – Juliano Modesto; 1º Secretário e
Ordenador de Despesas – Alexandre Nogueira; 2º Se-
cretário – Rodi Borges. ABERTURA: Ao oitavo dia do
mês de abril de dois mil e treze, segunda-feira, o
Presidente, Márcio Nobre, declarou aberta a presen-
te reunião, fez a leitura bíblica do dia e convidou a
todos os presentes para ouvirem o Hino Nacional Bra-
sileiro. Em seguida colocou em apreciação a ata da
5ª reunião do 3º período da 1ª sessão ordinária, a
qual foi aprovada. APRESENTAÇÃO DE PROJETOS,
DEVOLUÇÃO DE PROCESSOS E OUTROS: Foram Consi-
derados Objetos de Deliberação: 01) Projeto de De-
creto Legislativo que Concede Título de Cidadão Ho-
norário ao Senhor Eros Ferreira Biondini, de autoria
do Vereador Helvico Queiroz; 02) Projeto de Lei que
Considera de utilidade pública o Centro Cultural Fi-



PÁGINA 03/11, O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  NO. 1496, 27 DE JUNHO DE 2013

toda a extensão da Av. Olímpio de Freitas, Bairro
Jardim das Palmeiras. 03) À Secretaria Municipal com-
petente solicitando implantar uma horta comunitária
na Escola Estadual José Gomes Junqueira, na Rua
Roberto Margonari, Bairro Luizote de Freitas. De au-
toria do Vereador Norberto Nunes: REQUERIMENTO:
01) À Secretaria Municipal competente solicitando
implantar redutor de velocidade na Rua Paschoal Bru-
no, próximo ao n° 1037, Bairro Santa Luzia. 02) À
Secretaria Municipal competente solicitando construir
boca de lobo na Rua Paschoal Bruno, próximo aos n°s
936 e 1037, Bairro Santa Luzia. 03) À Secretaria Mu-
nicipal competente solicitando reforçar a sinalização
horizontal na Rua Otair Guimarães Naves esquina com
a Rua Paschoal Bruno, Bairro Santa Luzia. De autoria
do Vereador Professor Neivaldo: REQUERIMENTO: 01)
Ao Senhor Presidente da Câmara Municipal solicitan-
do o uso da Tribuna desta Casa na sessão plenária do
dia 09 de abril de 2013, para o Sr. Uilson Júnior Fran-
cisco Fernandes, Membro do Conselho Municipal de
Política Cultural – CMPC, prestar esclarecimentos so-
bre a “Des-inauguração do Teatro Municipal”. De au-
toria do Vereador Rodi Borges: REQUERIMENTO: 01)
À Secretaria Municipal de Serviços Urbanos solicitan-
do colocação de iluminação em toda a extensão da
Rua Cirineu Costa Azevedo, Bairro Prosperidade. 02)
À Secretaria Municipal de Obras solicitando operação
tapa buracos na Rua Bento Gonçalves entre a Rua
República do Piratini e Pedro Quirino, Bairro Nossa
Senhora das Graças. 03) À Secretaria Municipal de
Obras solicitando operação tapa buraco na Av. Pedro
Quirino entre as Ruas Cabanadas e Garcia Lorca, Bair-
ro Marta Helena. 04) À Secretaria Municipal de Obras
solicitando operação tapa buraco na Rua Napoleão
Luiz da Costa em frente ao n° 255, Bairro Aclima-
ção. 05) À Secretaria Municipal de Serviços Urbanos
solicitando roçagem e capina do mato na margem do
Rio Uberabinha na Rua Safira, Bairro Taiaman. De
autoria do Vereador Silésio Miranda: REQUERIMEN-
TO: 01) À Secretaria Municipal de Trânsito e Trans-
portes solicitando construção de cobertura de ponto
de ônibus em todos os pontos que ainda não possui
do Bairro Shopping Park. 02) À Secretaria Municipal
de Obras solicitando implantação de canaletas ou boca
de lobo na Rua Lourival Borges Oliveira esquina com
a Rua Glênio Custódio, Bairro Shopping Park. 03) À
Secretaria Municipal de Meio Ambiente solicitando
canalização do Córrego do Buritizinho que permeia
e/ou circunda os Bairros Jardim Brasília, Roosevelt,
Maravilha e Maria Resende. 04) À Secretaria Munici-
pal de Obras solicitando implantação de canaletas na
Rua Jaime Medina Coeli, Bairro Alvorada II. 05) À
Secretaria Municipal de Obras solicitando operação
tapa buraco na Rua Tomé em frente aos n°s 255,
284, 374 e 474, na Rua Inésia Amâncio Martinelli em
frente aos n°s 17 e 37, na Rua Cometa em frente
aos n°s 2065 e 1950, na Rua Helena Vilas Boas n°s
125, 135 e 225, na Rua Maria Clemente Oliveira n°s
135 e 130, na Rua Manoel Clemente Oliveira n°s 100,
152 e 162, na Rua Dom Bosco n°s 115, 105 e 91, na
Rua Irene Cunha de Almeida n°s 143 e 132, e na Rua
José Tomé Rodrigues ao lado do n° 11, Bairro Mara-
vilha. 06) À Secretaria Municipal de Serviços Urbanos
solicitando calçamento do passeio na Rua Iamay Borges
Gomes em frente ao n° 238, Bairro Shopping Park.

lhos de Xangô e Ogum, de autoria do Vereador Ismar
Prado; 03) Projeto de Lei que Dispõe sobre a estrutu-
ra administrativa da Secretaria Municipal de Gover-
no, revoga a Lei Delegada n° 028, de 3 de junho de
2009, os incisos XXVII a XXXIV e XXXVI, do art. 2° e
inciso XV, do art. 3°, todos da Lei Delegada n° 033,
de 4 de junho de 2009, a Lei n° 10.989, de 24 de
novembro de 2011, o art. 9º, da Lei n° 11.062, de
24 de fevereiro de 2012, e dá outras providências,
de autoria do Prefeito Municipal. Todos os projetos
considerados objeto de deliberação hoje foram en-
caminhados para as Comissões pertinentes. ORDEM
DO DIA: FORAM APROVADOS: De autoria do Vereador
David Thomaz: PEDIDO DE INFORMAÇÃO: 01) Ao Se-
cretário Municipal de Cultura solicitando informações
sobre o Teatro Municipal. De autoria do Vereador David
Thomaz: REQUERIMENTO: 01) À Secretaria Municipal
de Saúde solicitando dar combate com fumacê ao
surto do mosquito Aedes Aegypti na parte interna do
Condomínio Gávea, na Rua do Vinhedos, Bairro Gávea
Hill. De autoria do Vereador Dr. Mário Milken: RE-
QUERIMENTO: 01) À Secretaria Municipal de Obras
solicitando asfaltamento das vias no Setor Chácaras
Vale do Sol para implementação do transporte coleti-
vo. 02) À Secretaria Municipal de Trânsito e Trans-
portes solicitando ampliar a linha A511 para atender
moradores do Setor Chácaras Vale do Sol. 03) À Se-
cretaria Municipal de Serviços Urbanos solicitando que
notifique a CEMIG a fim de implementar iluminação
pública no Setor Chácaras Vale do Sol. 04) À Secreta-
ria Municipal de Obras solicitando cascalhamento de
todas as vias no Setor Chácaras Vale do Sol. De auto-
ria da Vereadora Gláucia da Saúde: REQUERIMENTO:
01) À Secretaria competente solicitando construção
de uma canaleta na Rua João de Oliveira Andrade, n°
6436, Bairro Tocantins. De autoria do Vereador Ismar
Prado: REQUERIMENTO: 01) À Secretaria de Serviços
Urbanos solicitando limpeza do terreno na Rua Serra
Ibiapaba, ao lado do EMEI Augusta Maria de Freitas.
02) À Secretaria competente solicitando instalação
de redutor de velocidade na Av. Araguari, esquina
com a Rua Padre Pio, Bairro Martins. 03) À Secreta-
ria competente solicitando instalação de semáforo
na Av. Araguari, esquina com a Rua Rafael Rinaldi,
Bairro Martins. De autoria do Vereador Juliano Mo-
desto: REQUERIMENTO: 01) À Secretaria Municipal
de Obras solicitando operação tapa buracos na Av.
Getúlio Vargas, n° 757, Bairro Centro. 02) À Secre-
taria Municipal de Obras solicitando operação tapa
buracos na Rua Ceará esquina com Rua Ângelo Zocolli,
Bairro Custódio Pereira. De autoria do Vereador Márcio
Nobre e demais Vereadores: MOÇÃO: 01) Ao Senhor
Presidente da Câmara Municipal para que seja con-
cedida e enviada Moção de Pesar à família do Sr.
Horácio Bouças Loureiro, pelo seu falecimento. De
autoria da Vereadora Michele Bretas: INDICAÇÃO: 01)
Ao Senhor Prefeito Municipal com a seguinte indica-
ção: instalar câmeras de segurança nos berçários e
maternidades públicas do município de Uberlândia.
De autoria da Vereadora Michele Bretas: REQUERI-
MENTO: 01) À Secretaria Municipal competente soli-
citando implantar um abrigo de ponto de ônibus na
Alameda Anna Mendonça Rodrigues próximo ao n°
400, Bairro Jardim Holanda. 02) À Secretaria Munici-
pal competente solicitando reforçar a sinalização em



PÁGINA 04/11, O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  NO. 1496, 27 DE JUNHO DE 2013

07) À Secretaria Municipal de Serviços Urbanos solici-
tando calçamento do passeio na Rua José Abdulmassih
em frente ao n° 701, Bairro Shopping Park. 08) À
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos solicitando
limpeza e calçamento do passeio na Rua Universal
com a Travessia Solar, Bairro Jardim Brasília. 09) À
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos solicitando
calçamento do passeio na Rua Orestes Mendes Ferreira
em frente ao n° 275, Bairro Shopping Park. 10) À
Secretaria Municipal de Obras solicitando operação
tapa buraco na Rua do Engenheiro esquina com a
Rua da Doméstica, próximo a UAI do Planalto e ao
lado da AACD, na Rua do Radialista em frente ao n°
104, na Rua do Estudante esquina com a Rua do
Engenheiro, Bairro Planalto. 11) À Secretaria Munici-
pal de Obras solicitando operação tapa buraco na Rua
do Mecânico em frente aos n°s 694, 873, 584, 581 e
883, e na Rua do Estudante esquina com a Rua do
Mecânico ao lado do n° 884, Bairro Planalto. 12) À
Secretaria Municipal de Obras solicitando operação
tapa buraco na Rua Menfins, na Alameda Paulo César
Santana, na Av. Jorge Isaac, na Rua Fenícia com Av.
Palestina, e na Rua Biblos, Bairro Canaã. 13) À Se-
cretaria Municipal de Serviços Urbanos solicitando lim-
peza do lote na Rua Mara em frente ao n° 660, na
Rua Esmirna em frente ao n° 89, e na Rua Moabe
em frente ao n° 596, Bairro Canaã. 14) À Secretaria
Municipal de Serviços Urbanos solicitando limpeza das
ruas em todo o Bairro Canaã. 15) À Secretaria Muni-
cipal de Serviços Urbanos solicitando limpeza em toda
a extensão da Rua Mara, Bairro Canaã. 16) À Secre-
taria Municipal de Serviços Urbanos solicitando lim-
peza dos lotes em toda a extensão das Ruas Ana
Valentina Nogueira, José Joaquim Pereira, Sebastião
Irias de Matos, Ivete Cordeiro da Silva, Maria Gonçal-
ves Pereira, José Parreira da Silva e Rua n° 1, Bairro
Shopping Park. 17) À Secretaria Municipal de Serviços
Urbanos solicitando limpeza do lote na Rua Afonso
Arinos de Melo Franco ao lado do n° 417, Bairro
Tubalina. 18) À Secretaria Municipal de Serviços Ur-
banos solicitando limpeza e calçamento do passeio na
Rua Moabe em frente ao n° 735, Bairro Canaã. 19) À
Secretaria Municipal de Governo solicitando melhorias
na segurança pública, com mais policiamento ou ou-
tras formas de combate à criminalidade nas ruas,
junto às residências, escolas e comércios do Bairro
Shopping Park. 20) À Secretaria competente solici-
tando instalação de um Posto Policial no Bairro
Shopping Park. 21) À Secretaria Municipal de Obras
solicitando implantação de canaletas na Rua do Me-
cânico, Bairro Planalto. De autoria do Vereador William
Alvorada: REQUERIMENTO: 01) À Secretaria compe-
tente solicitando recapeamento asfáltico do Trevo Ivo
Alves Moreira, da Av. Getúlio Vargas com BR 497,
saída Prata e Campo Florido. 02) À Secretaria de
Trânsito e Transportes solicitando repintura da sinali-
zação horizontal e vertical nos Bairros Dom Almir,
Jardim Sucupira, Joana D’arc, Prosperidade, Alvora-
da e Morumbi. De autoria do Vereador Wilson Pinhei-
ro: REQUERIMENTO: 01) Ao Senhor Prefeito Munici-
pal solicitando roçagem e limpeza da calçada na Rua
Cristóvão Marra, em frente ao n° 658, Bairro Tibery.
02) Ao Senhor Prefeito Municipal solicitando instala-
ção de semáforo no cruzamento da Av. dos Eucaliptos
com a Av. Aspirante Mega, Bairro Jardim Patrícia.

PROJETOS EM DISCUSSÃO: Em Discussão Única foi
aprovado: Projeto de Lei n° 125/13 que Denomina
de Renato Borges de Oliveira o logradouro público
que menciona, de autoria do Vereador William Alvo-
rada, aprovado por maioria simples simbólica. Foi
retirado pelo autor o Projeto de Lei n° 099/13 que
Dispõe sobre a obrigatoriedade dos restaurantes e
estabelecimentos similares fornecerem prato “a la
carte” e meia porção para pessoas que se submete-
ram a cirurgia bariátrica e dá outras providências,
de autoria do Vereador Isac Cruz. Foram devolvidos
para os autores: 01) Projeto de Lei n° 110/13 que
Torna obrigatória a fixação de cartazes ou placas nos
estabelecimentos que menciona, de autoria do Vere-
ador Ismar Prado; 02) Projeto de Lei n° 007/13 que
Dispõe sobre a criação do “Passe Criança Gratuito”
no transporte coletivo urbano do município de
Uberlândia e dá outras providências, de autoria do
Vereador Marquinho do Mega Box; 03) Projeto de Lei
n° 074/13 que Dispõe sobre a Preservação do
Patrimônio Histórico e Cultural de Origem Africana e
Afro Brasileira do município de Uberlândia e dá ou-
tras providências, de autoria do Vereador Sebastião
Galego; 04) Projeto de Lei n° 023/13 que Dispõe
sobre a afixação de aviso ao Direito de Acesso Gra-
tuito ao Assento de Óbito e da respectiva primeira
certidão, nos termos da Lei Federal n° 9.534, de 10
de dezembro de 1997, em todos os velórios existen-
tes no município de Uberlândia, e em todas as unida-
des abertas ao público do Serviço Funerário Munici-
pal, e dá outras providências, de autoria do Vereador
Professor Neivaldo; 05) Projeto de Lei n° 032/13 que
Dispõe sobre a instituição de Protocolo de Atendi-
mento ao Cidadão em Centro de Saúde do município
e dá outras providências, de autoria do Vereador Pro-
fessor Neivaldo; 06) Projeto de Lei n° 103/13 que
Dispõe sobre a obrigação de boates, casas de shows
e similares a fixarem no seu interior a planta baixa
do imóvel, luzes fosforescentes nas paredes, rodapés,
chão, sinal sonoro e dá outras providências, de auto-
ria do Vereador Leles Lima; 07) Projeto de Lei n°
094/13 que Dispõe sobre a visualização dos equipa-
mentos de radares no município de Uberlândia e dá
outras providências, de autoria do Vereador Helvico
Queiroz. O Presidente fez a leitura de comunicado so-
bre a criação do Bloco Parlamentar União Democrática,
composto pelos Vereadores Isac Cruz (PRB) – Líder, Pa-
dre Amauri (PSB) – Vice-Líder, Juliano Modesto (PSL) –
Coordenador Político Partidário, Dr. Paulo Bouças (PSC)
e Sebastião Galego (PSC). O Presidente, Márcio Nobre,
agradeceu a presença de todos convidando para a pró-
xima sessão e encerrou a presente reunião da qual man-
dou lavrar esta ata que, depois de lida e aprovada, será
por mim assinada e transcrita nos anais da Câmara
Municipal, em resumo.

MÁRCIO NOBRE
Presidente

ALEXANDRE NOGUEIRA
1º Secretário

ACOMPANHE AS TRANSMISSÕES DAS SESSÕES DA

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

PELA TV LEGISLATIVA

NOS CANAIS 5 E 17 (CABO) 4 (ABERTO)



PÁGINA 05/11, O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  NO. 1496, 27 DE JUNHO DE 2013

RESUMO DA ATA DA 7ª REUNIÃO DO 3º PERÍODO DA 1ª
SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM NOVE DE ABRIL
DE 2013 TERÇA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Pre-
sidente – Márcio Nobre; 1º Vice-Presidente – Ismar
Prado; 2º Vice-Presidente – Jerônima Carlesso; 3º Vice-
Presidente – Juliano Modesto; 1º Secretário e
Ordenador de Despesas – Alexandre Nogueira; 2º Se-
cretário – Rodi Borges. ABERTURA: Ao nono dia do
mês de abril de dois mil e treze, terça-feira, o Presi-
dente, Márcio Nobre, declarou aberta a presente reu-
nião, fez a leitura bíblica do dia e convidou a todos
os presentes para ouvirem o Hino Nacional Brasileiro.
Em seguida colocou em apreciação a ata da 6ª reu-
nião do 3º período da 1ª sessão ordinária, a qual foi
aprovada. APRESENTAÇÃO DE PROJETOS, DEVOLU-
ÇÃO DE PROCESSOS E OUTROS: Foram Considerados
Objetos de Deliberação: 01) Projeto de Lei que Re-
gulariza a publicidade quanto a concessão de crédito
pessoal a consumidores no Município de Uberlândia,
de autoria do Vereador Ismar Prado; 02) Projeto de
Lei que Denomina de Diná Silva Lino o logradouro
público que menciona, de autoria do Vereador William
Alvorada; 03) Projeto de Lei que Denomina de Rosária
Luciana da Silva o logradouro público que menciona,
de autoria do Vereador William Alvorada; 04) Projeto
de Lei que Denomina de Rua João Batista de Oliveira
“Professor Batista” o logradouro público que especi-
fica, de autoria do Vereador Helvico Queiroz; 05)
Projeto de Lei que Autoriza transferência de recur-
sos do orçamento da Secretaria Municipal de Desen-
volvimento Social e Trabalho à Fundação Cultural e
Assistencial Filadélfia, no valor de R$ 247.500,00 e
dá outras providências, de autoria do Prefeito Muni-
cipal. Todos os projetos considerados objeto de deli-
beração hoje foram encaminhados para as Comis-
sões pertinentes. Foi encaminhado: PARA COMISSÃO
DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO: Projeto de Lei
n° 133/13 que Considera de utilidade pública o Cen-
tro Cultural Filhos de Xangô e Ogum, de autoria do
Vereador Ismar Prado. Foi Formada Comissão Espe-
cial pelos Vereadores Adriano Zago, David Thomaz e
Doca Mastroiano, para emissão de parecer ao Proje-
to de Decreto Legislativo n° 020/13 que Concede
Título de Cidadão Honorário ao Senhor Eros Ferreira
Biondini, de autoria do Vereador Helvico Queiroz.
ORDEM DO DIA: FORAM APROVADOS: De autoria do
Vereador Adriano Zago: REQUERIMENTO: 01) Ao Se-
cretário de Obras solicitando operação tapa buracos
na Av. Maranhão, em frente ao n° 714 (próximo ao
cruzamento com a Rua José Alves Garcia), Bairro
Brasil. 02) Ao Secretário de Obras solicitando
asfaltamento da Rua dos Orixás, Bairro Chácaras
Tubalina. 03) Ao Secretário de Obras solicitando aber-
tura e asfaltamento da Rua Eça de Queiroz e Rua
Riachuelo, Bairro Tubalina. 04) Ao Secretário de Go-
verno solicitando implantação de Terminal Intermodal
de Cargas nessa cidade de Uberlândia. 05) Ao Secre-
tário de Obras solicitando construção de boca de lobo
no cruzamento da Av. João XXIII com a Rua Benedito
Palhares, Bairro Saraiva. 06) Ao Secretário de Trânsi-
to e Transportes solicitando melhoria da sinalização
nas vias do entorno da Universidade da Criança, Bairro
Brasil. 07) Ao Secretário de Serviços Urbanos solici-
tando revitalização da Praça Cícero Macedo com ins-
talação de corrimãos nas escadas existentes, Bairro

Fundinho. 08) Ao Secretário de Obras solicitando
asfaltamento da Rua Marginal, entre a Av. Argemiro
E. Ferreira e Rua Sebastião Urias de Matos, Bairro
Shopping Park. 09) Ao Secretário de Trânsito e Trans-
portes solicitando pintar nos veículos lotados na
SETTRAN o número para realização de ocorrências
(LIGUE SETTRAN – 118). 10) Ao Secretário de Meio
Ambiente solicitando poda de condução de árvore de
grande porte na Av. Estrela do Sul, em frente ao n°
219, Bairro Martins. 11) Ao Secretário de Trânsito e
Transportes solicitando construção de travessia ele-
vada na Av. João Pessoa, em frente a entrada do
Terminal Central, Bairro Centro. 12) Ao Secretário
de Trânsito e Transportes solicitando proibição de es-
tacionamento de um dos lados da Rua Laurindo Fon-
seca Silva, Bairro Luizote de Freitas. 13) Ao Secretá-
rio de Trânsito e Transportes solicitando instalação
da faixa de travessia de pedestres em frente à Igre-
ja “Brasil para Cristo”, na Av. dos Eucaliptos, n° 624,
Bairro Luizote de Freitas. 14) Ao Secretário de Obras
solicitando construção de canaletas na Av. Jerônimo
José Alves esquina com a Rua Santos Reis (ao lado do
posto), Bairro Morumbi. De autoria do Vereador Ale-
xandre Nogueira: REQUERIMENTO: 01) À Secretaria
Municipal competente solicitando operação tapa bu-
racos na Rua Satélite em toda sua extensão, Bairro
Jardim Brasília. 02) À Secretaria Municipal compe-
tente solicitando operação tapa buracos na Rua Urano
em toda sua extensão, Bairro Jardim Brasília. 03) À
Secretaria Municipal competente solicitando instala-
ção de sinalização vertical ou horizontal na Rua João
Flores com a Rua Cordilheira dos Andes e com a Av.
Serra da Bodoquena, e na Rua José Leoni Segalla
com a Av. Serra da Bodoquena, Bairro Campo Alegre.
04) À Secretaria Municipal competente solicitando
reforçar a sinalização na Rua Hilário Gomes Rodrigues
com a Rua Geralda Francisca Borges, Bairro São Jor-
ge I. 05) À Secretaria Municipal competente solici-
tando operação tapa buraco em toda a extensão da
Av. Alípio Abrão, próximo a lagoa do Bairro Santa
Luzia. De autoria do Vereador David Thomaz: RE-
QUERIMENTO: 01) À Secretaria Municipal de Serviços
Urbanos solicitando limpeza do terreno na Rua Otília
Sousa Oliveira esquina com Presidente Médici, Bairro
Morada da Colina. De autoria do Vereador Dr. Mário
Milken: REQUERIMENTO: 01) Ao Secretário Municipal
de Serviços Urbanos solicitando limpeza e retirada de
entulhos da calçada na Rua Castro Alves próximo ao
n° 292, no cruzamento com a Rua Eça de Queiroz,
Bairro Tubalina. De autoria do Vereador Felipe Attiê
e outros: REQUERIMENTO: 01) Ao Senhor Diretor do
DER/MG – Departamento de Estradas de Rodagem
rogando a realização urgente de estudos e relatórios
técnicos acerca do deslocamento e construção do Anel
Viário Sul de Uberlândia do local em que se encontra.
De autoria do Vereador Leles Lima: REQUERIMENTO:
01) Ao Secretário Municipal de Serviços Urbanos soli-
citando implementação de novos pontos de ilumina-
ção pública ao longo da Rua José Antônio Teodoro,
Bairro Aparecida. 02) Ao Secretário Municipal de Obras
solicitando colocação de canaletas na Rua do Advoga-
do com Rua do Odontólogo, Bairro Santo Inácio. 03)
Ao Secretário Municipal de Trânsito e Transportes so-
licitando pintura e revitalização da sinalização hori-
zontal e vertical nas Ruas Genarino Cazabono, Hélio



PÁGINA 06/11, O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  NO. 1496, 27 DE JUNHO DE 2013

Alves dos Santos, Augusto Machado, Adormevil Moreira
de Miranda, Sebastião Silveira Santos, Luiz Antônio
Neves, Roberto Margonari, João de Deus Faria, Paulo
Luis Rotelle, Fábio Araújo, Nestor Brunelli, José Ro-
cha, Geraldino Carneiro, Gersino Silva, Rosalia de Je-
sus Rovalo e Luiz José Alves, Bairro Luizote de Freitas.
04) Ao Secretário Municipal de Trânsito e Transportes
solicitando melhoria no fluxo de trânsito com a possi-
bilidade de ligar a Av. João Bernardes Souza a Av.
João Pessoa através de uma adequação/ligação pela
Praça João Jorge Cury, e uma travessia elevada na
Rua João Bernardes Souza próximo ao n° 160, Bairro
Roosevelt. 05) Ao Secretário Municipal de Meio Ambi-
ente solicitando a revitalização total da Praça Regis
Elias, na Rua da Secretária esquina com Rua Yá Nasso
e Rua do Sapateiro, Bairro Planalto. 06) Ao Secretá-
rio Municipal de Obras solicitando colocação de
canaletas em toda a extensão da Rua do Editor, Bair-
ro São Lucas. 07) Ao Secretário Municipal de Obras
solicitando colocação de canaletas na Rua do Advoga-
do próximo ao n° 454, Bairro Planalto. 08) Ao Secre-
tário Municipal de Trânsito e Transportes solicitando
instalação de passagem elevada na Rua do Advogado
próximo ao n° 454, Bairro Planalto. 09) Ao Secretá-
rio Municipal de Obras solicitando colocação de
canaletas na Rua do Poeta esquina com a Rua do
Editor, Bairro Planalto. 10) Ao Secretário Municipal
de Serviços Urbanos solicitando manutenção e/ou troca
de lâmpadas em dois postes de iluminação pública na
Rua do Advogado na altura dos n°s 155 e 200, Bairro
Santa Inácio. 11) Ao Secretário Municipal de Trânsito
e Transportes solicitando instalação de uma cobertu-
ra no ponto coletivo na Rua do Editor em frente ao
n° 158, Bairro São Lucas. 12) Ao Secretário Municipal
de Obras solicitando operação tapa buraco na Av. As-
pirante Mega altura do n° 3106, Bairro Jaraguá. 13)
Ao Secretário Municipal de Obras solicitando opera-
ção tapa buraco na Av. dos Eucaliptos esquina com a
Rua Manto, Bairro Jardim Patrícia. 14) Ao Secretário
Municipal de Obras solicitando operação tapa buraco
na Av. dos Eucaliptos próximo ao n° 290, Bairro Luizote
de Freitas. 15) Ao Secretário Municipal de Obras soli-
citando operação tapa buraco ao longo da Av. Orlando
Naves, Bairro Luizote de Freitas. 16) Ao Secretário
Municipal de Obras solicitando operação tapa buraco
na Rua Celso Fernandes de Oliveira próximo ao n°
137, Bairro Luizote. 17) Ao Secretário Municipal de
Obras solicitando operação tapa buraco na Rua
Genarino Cazabono com Av. José Fonseca e Silva, Bair-
ro Luizote. 18) Ao Secretário Municipal de Obras soli-
citando operação tapa buraco na Av. José Fonseca e
Silva próximo ao n° 510, Bairro Luizote de Freitas.
De autoria do Vereador Márcio Nobre: REQUERIMEN-
TO: 01) À Secretaria competente solicitando opera-
ção tapa buraco na Rua Xilita cruzamento com Ivo
Morgante, Bairro Dona Zulmira. 02) À Secretaria Mu-
nicipal competente solicitando circulação de ônibus
do transporte coletivo no Bairro Jardim Europa, a
fim de atender a população dos novos bairros vizi-
nhos (Rocha e Silva e Jardim Itália). 03) À Secretaria
Municipal competente solicitando implantação de re-
dutores de velocidade na Rua Rafael Marino Neto, n°
266, Bairro Jardim Karaíba. 04) Às Secretarias Muni-
cipais competentes solicitando melhorias em geral no
Bairro Vila Marielza, tais como pavimentação asfáltica,

implementação de sistema de água e esgoto, insta-
lação de unidade de saúde, de segurança e de ensi-
no. De autoria do Vereador Marquinho do Mega Box:
INDICAÇÃO: 01) Aos Secretários Municipais de Plane-
jamento Urbano, de Obras, de Governo, Antidrogas
e Defesa Social, de Cultura e de Educação com a
seguinte indicação: implantação do projeto Praça da
Juventude, de iniciativa e em parceria com o Gover-
no Federal, Ministério do Esporte e Ministério da Jus-
tiça, no Bairro Jardim Brasília, para atender aos mo-
radores da Região Norte de Uberlândia, bem como
em um dos bairros da Região Leste. De autoria da
Vereadora Michele Bretas: REQUERIMENTO: 01) À
Secretaria Municipal competente solicitando instalar
semáforo na Rua Tenente Rafael Freitas esquina com
a Rua Carioca, Bairro Copacabana. 02) Ao Senhor
Presidente da Câmara Municipal solicitando dez mi-
nutos de fala na sessão do dia 12/04/2013, para que
o Tenente Coronel Carlos José Rocha Lima possa ex-
por o seu trabalho do 36º Batalhão de Infantaria Mo-
torizada e sobre o dia 19 de abril que comemora-se o
Dia do Exército Brasileiro. De autoria do Vereador
Padre Amauri: MOÇÃO: 01) Ao Senhor Presidente da
Câmara Municipal para que seja concedida e enviada
Moção de Aplauso ao grupo Só Pra Contrariar – SPC.
02) Ao Senhor Presidente da Câmara Municipal para
que seja concedida e enviada Moção de Aplauso ao
cantor Marcelo Toddinho. 03) Ao Senhor Presidente
da Câmara Municipal para que seja concedida e envi-
ada Moção de Aplauso à Folia de Reis Pena Branca do
Patrimônio. De autoria do Vereador Padre Amauri:
REQUERIMENTO: 01) Ao Secretário de Trânsito e
Transportes solicitando instalação de redutor de velo-
cidade e melhoria na sinalização de trânsito na Rua
do Serviço, Bairro Segismundo Pereira. 02) Ao Supe-
rintendente de Defesa Social solicitando intensificar
o serviço de ronda policial próximo ao pesque e pa-
gue na Rua Benjamim Alves Santos com a Rua
Guaicurus, Bairro Saraiva. 03) Ao Secretário de Ser-
viços Urbanos solicitando melhoria na iluminação pú-
blica e trocar lâmpadas e relês nas Ruas Benjamim
Alves Santos, Guaicurus e Carrijos, Bairro Saraiva.
04) Ao Secretário de Meio Ambiente solicitando poda
de árvores na Rua Benjamim Alves Santos em frente
ao n° 1379, Bairro Saraiva. De autoria do Vereador
Rodi Borges: REQUERIMENTO: 01) À Secretaria Muni-
cipal de Trânsito e Transportes solicitando o retorno
da linha de ônibus 124A São Lucas-Centro para circu-
lar dentro do Bairro Trianon. 02) À Secretaria Munici-
pal de Educação solicitando construção de uma EMEI
– Escola Municipal de Educação Infantil no Bairro
Canaã. 03) À Secretaria Municipal de Governo solici-
tando construção de trincheiras na Rua Claudemiro
José de Souza e na Rua Alagoas ligando o Bairro Mar-
ta Helena ao Bairro Brasil. 04) À Secretaria Municipal
de Saúde solicitando implantação de uma UBS (Uni-
dade Básica de Saúde) para atender as Chácaras
Valparaíso e Vale do Sol. 05) À Secretaria Municipal
de Trânsito e Transportes solicitando implantação de
travessia elevada em frente a EMEI do Bairro Custó-
dio Pereira, na Rua Visconde de Ouro Preto, n° 645,
Bairro Custódio Pereira. 06) À Secretaria Municipal
de Obras solicitando operação tapa buraco na Rua
Ceará entre a Rua Terezinha Segadães e Rua Bruxe-
las, Bairro Custódio Pereira. De autoria do Vereador



PÁGINA 07/11, O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  NO. 1496, 27 DE JUNHO DE 2013

Sebastião Galego: INDICAÇÃO: 01) Ao Secretário Mu-
nicipal de Trânsito e Transportes com a seguinte indi-
cação: construção de um semáforo na Av. Cesário
Crosário esquina com a Av. João Pessoa, Bairro
Roosevelt. De autoria do Vereador Silésio Miranda:
REQUERIMENTO: 01) À Secretaria Municipal de Obras
solicitando implantação de rede fluvial nas Ruas
Betânia, Gola, Decápolis e Sinai, Bairro Canaã. 02) À
Secretaria Municipal de Obras solicitando implanta-
ção de rede fluvial nas Ruas Gaza, Chipre, Menfins e
Jerusalém, Bairro Canaã. 03) À Secretaria Municipal
de Meio Ambiente solicitando poda de árvores em
toda a extensão da Rua Nilo e na Rua Lídia n° 917,
Bairro Canaã. 04) À Secretaria Municipal de Meio
Ambiente solicitando poda de árvores na Rua José
Liberato de Andrade em frente ao n° 69, Bairro Alvo-
rada. 05) À Secretaria Municipal de Meio Ambiente
solicitando poda de árvores na Rua Real Grandeza
com Rua Nilo Peçanha, Bairro Tubalina. 06) À Secre-
taria Municipal de Governo solicitando melhorias na
segurança pública junto às residências, escolas e co-
mércios do Bairro Canaã. 07) À Secretaria Municipal
de Meio Ambiente solicitando poda de árvores na Praça
Odete Rezende Pereira, Bairro Morumbi. 08) À Se-
cretaria Municipal de Trânsito e Transportes solici-
tando instalação de redutor de velocidade na Alame-
da José de Oliveira Guimarães, Bairro Jardim Holanda.
09) À Secretaria Municipal de Obras solicitando im-
plantação de canaletas na Rua Menfins em toda sua
extensão, na Rua Chipre n° 860, na Rua Pátmos em
toda sua extensão, na Rua Nazaré n°s 68, 108 e
168, na Emaús n° 138 e na Av. Judá n° 243, Bairro
Canaã. 10) À Secretaria Municipal de Serviços Urba-
nos solicitando limpeza do lote na Rua Hércules com
a Rua Capricórnio, Bairro Jardim Brasília. 11) À Se-
cretaria Municipal de Obras solicitando operação tapa
buraco na Rua Betânia em frente ao n° 85, na Rua
Elim em frente ao n° 610 e na Rua Creta em frente
ao n° 21, Bairro Canaã. 12) À Secretaria Municipal
de Serviços Urbanos solicitando limpeza por meio de
varredores em toda a extensão da Rua Marcos Antô-
nio Rodrigues, Bairro Alvorada II. 13) À Secretaria
Municipal de Serviços Urbanos solicitando limpeza por
meio de varredores em toda a extensão da Rua
Amburana, Bairro Jaraguá. 14) À Secretaria Munici-
pal de Serviços Urbanos solicitando limpeza do pas-
seio em toda a extensão da Rua do Radialista em
frente ao n° 104, Bairro Planalto. 15) À Secretaria
Municipal de Serviços Urbanos solicitando limpeza do
lote na Rua José Liberato de Andrade em frente ao
n° 9, Bairro Alvorada. De autoria do Vereador William
Alvorada: REQUERIMENTO: 01) À Secretaria compe-
tente solicitando a criação do projeto Praça Ginásti-
ca Para Todos no Bairro Luizote. 02) À Secretaria
competente solicitando a criação do projeto Praça
Ginástica Para Todos no Bairro Jardim das Palmeiras,
na Praça Theodora Santos. 03) À Secretaria compe-
tente solicitando construção de travessias elevadas
na Rua das Pombas em frente ao n° 850, em frente
à E. E. Jardim das Palmeiras, e na Av. dos Pássaros
na altura da Rua dos Periquitos e na altura da Rua
dos Tico-Ticos, Bairro Jardim das Palmeiras. 04) À
Secretaria competente solicitando construção de
canaletas na Rua Real Grandeza, em frente ao n°
543 até o n° 561, Bairro Tubalina. 05) À Secretaria

competente solicitando construção de canaletas na
Rua dos Cisnes, entre Rua dos Curiós e Rua dos Tico-
Ticos, Bairro Jardim das Palmeiras. De autoria do
Vereador Wilson Pinheiro: PEDIDO DE INFORMAÇÃO:
01) Ao Senhor Prefeito Municipal solicitando informa-
ções sobre os candidatos para a função de fiscal do
Concurso Público n° 001/2011. PROJETOS EM DIS-
CUSSÃO: Em 1ª Discussão foram aprovados: 01) Pro-
jeto de Lei n° 132/13 que Cria o Conselho Municipal
do Canal da Cidadania e dá outras providências, de
autoria do Prefeito Municipal, aprovado por 23 votos
favoráveis e 03 ausências; 02) Projeto de Lei n° 130/
13 que Abre crédito suplementar no orçamento da
Secretaria Municipal de Habitação no valor de R$
145.000,00, e dá outras providências, de autoria do
Prefeito Municipal, aprovado por 24 votos favoráveis
e 02 ausências; 03) Projeto de Lei n° 128/13 que
Altera o art. 5º da Lei n° 5.775, de 02 de junho de
1993, e suas alterações, que “Regulamenta a con-
cessão de subvenções sociais e dá outras providênci-
as”, de autoria do Prefeito Municipal, aprovado por
21 votos favoráveis e 05 ausências. Foi concedida
vista ao Vereador Felipe Attiê por 24 horas ao Proje-
to de Lei n° 113/13 que Altera o art. 2º, da Lei
Municipal n° 10.185, de 24 de junho de 2009 e suas
alterações, que “Dispõe acerca dos programas e pro-
jetos desenvolvidos pela Administração Pública Muni-
cipal, por intermédio da Fundação Uberlandense do
Turismo, Esporte e Lazer – FUTEL e revoga a Lei n°
9.676, de 11 de dezembro de 2007”, de autoria do
Prefeito Municipal. Estiveram presentes no Plenário
os alunos do 9º Ano do Colégio Batista Mineiro, e
representando a escola o Professor Gilberto Pereira e
os alunos Augusto Ferreira e Daniel Coelho assumi-
ram a tribuna para explanarem reivindicações e su-
gestões para melhoria da cidade de Uberlândia. Aten-
dendo ao requerimento do Vereador Professor
Neivaldo esteve presente no Plenário o Sr. Uilson Júnior
Francisco Fernandes, Membro do Conselho Municipal
de Política Cultural – CMPC, para prestar esclareci-
mentos sobre a “Des-inauguração do Teatro Munici-
pal”. O Presidente, Márcio Nobre, agradeceu a pre-
sença de todos convidando para a próxima sessão e
encerrou a presente reunião da qual mandou lavrar
esta ata que, depois de lida e aprovada, será por
mim assinada e transcrita nos anais da Câmara Mu-
nicipal, em resumo.

MÁRCIO NOBRE
Presidente

ALEXANDRE NOGUEIRA
1º Secretário

RESUMO DA ATA DA 8ª REUNIÃO DO 3º PERÍODO DA 1ª
SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM DEZ DE ABRIL DE
2013 QUARTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presi-
dente – Márcio Nobre; 1º Vice-Presidente – Ismar Pra-
do; 2º Vice-Presidente – Jerônima Carlesso; 3º Vice-
Presidente – Juliano Modesto; 1º Secretário e
Ordenador de Despesas – Alexandre Nogueira; 2º Se-
cretário – Rodi Borges. ABERTURA: Ao décimo dia do
mês de abril de dois mil e treze, quarta-feira, o Pre-
sidente, Márcio Nobre, declarou aberta a presente
reunião, fez a leitura bíblica do dia e convidou a
todos os presentes para ouvirem o Hino Nacional Bra-
sileiro. Em seguida colocou em apreciação a ata da



PÁGINA 08/11, O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  NO. 1496, 27 DE JUNHO DE 2013

Secretário Municipal de Serviços Urbanos com a se-
guinte indicação: limpeza e roçagem na Praça
Tancredo Silva Pinto, Bairro Jardim Brasília. 03) Ao
Secretário Municipal de Serviços Urbanos com a se-
guinte indicação: limpeza e roçagem na Praça Lincon,
Bairro Roosevelt. 04) Ao Secretário Municipal de Ser-
viços Urbanos com a seguinte indicação: limpeza e
roçagem na Praça Fraternidade, Bairro Jardim Brasília.
De autoria do Vereador Silésio Miranda: INDICAÇÃO:
01) À Secretaria Municipal de Saúde com a seguinte
indicação: construção de mais unidades de saúde no
Bairro Shopping Park. 02) À Secretaria de Governo
com a seguinte indicação: implantação de mais esco-
las de ensino fundamental e ensino médio que aten-
dam o Bairro Shopping Park. 03) À FUTEL com a
seguinte indicação: construção de um poliesportivo
no Bairro Shopping Park. 04) À Secretaria de Gover-
no com a seguinte indicação: implantação de uma
escola de ensino infantil que atenda o Bairro Shopping
Park. De autoria do Vereador Silésio Miranda: RE-
QUERIMENTO: 01) À Secretaria de Trânsito e Trans-
portes solicitando aumentar a quantidade de ônibus
da linha que liga o Bairro Shopping Park ao Terminal
Central. 02) À Secretaria Municipal de Governo solici-
tando a reativação do posto policial no Distrito de
Martinésia. 03) À Secretaria Municipal de Governo
solicitando que seja concebido no município de
Uberlândia o Centro de Iniciação ao Esporte – CIE.
04) À Secretaria Municipal de Obras solicitando im-
plantação de canaletas ou boca de lobo na Rua José
Liberato de Andrade, Bairro Alvorada. 05) À Secreta-
ria Municipal de Serviços Urbanos solicitando limpeza
por meio de varredores e a remoção de entulhos em
toda a extensão do Bairro Canaã. 06) À Secretaria
Municipal de Serviços Urbanos solicitando limpeza dos
lotes na Rua Pátimos, n° 56 e na Av. Betel em toda
sua extensão, Bairro Canaã. 07) À Secretaria Munici-
pal de Serviços Urbanos solicitando limpeza dos lotes
na Rua Chipre esquina com a Rua Menfins, n°s 93 e
887, e na Av. Betel, n° 223, Bairro Canaã. De autoria
do Vereador Vilmar Resende: REQUERIMENTO: 01)
Ao Superintendente da Caixa Econômica Federal em
Uberlândia solicitando instalação de uma Casa Lotérica
na Av. dos Titos ou Continental, Bairro Aurora. De
autoria do Vereador Wilson Pinheiro: REQUERIMEN-
TO: 01) Ao Senhor Prefeito Municipal solicitando cons-
trução de canaleta na Av. Tufi Mameri, esquina com
a Rua Antônio Basílio Nunes, Bairro Roosevelt. 02) Ao
Senhor Prefeito Municipal solicitando patrolamento na
Rua Virgílio Rosa de Medeiros, ao lado do n° 1096,
Bairro Morada Nova. 03) Ao Senhor Prefeito Munici-
pal solicitando operação tapa buraco na Av. Tufi
Mameri em frente ao n° 200, Bairro Roosevelt, na
Rua Rafael Rinaldi em frente ao n° 1410, próximo ao
n° 1348 e na esquina com a Rua Monte Carmelo,
Bairro Osvaldo Rezende, na Av. Getúlio Vargas em
frente ao n° 757, Bairro Centro, e na Rua Agenor
Paes esquina com Av. João Naves de Ávila, Bairro
Centro. PROJETOS EM DISCUSSÃO: Em 1ª Discussão
foram aprovados: 01) Projeto de Lei n° 113/13 que
Altera o art. 2º, da Lei Municipal n° 10.185, de 24 de
junho de 2009 e suas alterações, que “Dispõe acerca
dos programas e projetos desenvolvidos pela Admi-
nistração Pública Municipal, por intermédio da Fun-
dação Uberlandense do Turismo, Esporte e Lazer –

7ª reunião do 3º período da 1ª sessão ordinária, a
qual foi aprovada. ORDEM DO DIA: FORAM APROVA-
DOS: De autoria do Vereador Alexandre Nogueira:
REQUERIMENTO: 01) À Secretaria Municipal compe-
tente solicitando reforçar a sinalização horizontal na
Rua Geralda Francisca Borges em frente ao n° 788,
na Av. Serra Negra com a Av. Serra do Mar em frente
ao n° 738, na Rua Abelardo Penna com a Rua Geralda
Francisca Borges, e na Rua Cordilheira dos Andes com
a Rua Geralda Francisca Borges, Bairro São Jorge.
02) À Secretaria Municipal competente solicitando
reforçar a sinalização na Rua Chapada do Apodi com
a Av. Serra do Mar, na Rua Pico das Agulhas Negras
com a Av. Serra do Mar, na Rua Serra do Cachimbo
com a Av. Serra do Mar, na Rua Serra do Valentin com
a Av. Serra do Mar, e na Av. Serra do Mar com a Rua
Monte Paschoal, Bairro São Jorge. 03) À Secretaria
Municipal competente solicitando reforçar a sinaliza-
ção na Rua Chapadão do Bugre com a Av. Serra do
Mar, na Rua José Leone Segalla com Rua Cordilheira
dos Andes, na Av. Serra da Mantiqueira com Av. Serra
do Espinhaço, e na Rua Serra dos Encantados com a
Rua Serra da Mantiqueira, Bairro São Jorge. 04) À
Secretaria Municipal competente solicitando reforçar
a sinalização na Rua Serra do Roncador com a Av.
Serra do Mar, na Rua João Flores com Av. Serra do
Mar, e na Rua Serra do Tiracambú com a Av. Serra do
Mar, Bairro São Jorge. 05) À Secretaria Municipal com-
petente solicitando reforçar a sinalização na Rua Serra
do Caparaó com a Av. Serra da Mantiqueira, na Rua
Serra da Formosa com a Av. Serra da Mantiqueira, na
Rua Serra Negra com Av. Serra da Mantiqueira, na
Rua Pico das Agulhas Negras com Av. Serra da
Mantiqueira, na Rua Serra Gradaús com a Serra da
Mantiqueira, e na Rua Abelardo  Pena com a Av. dos
Títulos, Bairro São Jorge. De autoria do Vereador
Doca Mastroiano: REQUERIMENTO: 01) À Secretaria
Municipal de Obras solicitando pavimentação asfáltica
nas Ruas Geraldo Abrahão Júnior, Virgílio Araújo Fi-
lho, Chapada dos Guimarães, João Luiz do Prado e
Maria Nazária de Faria, Bairro São Jorge. De autoria
do Vereador Dr. Mário Milken: REQUERIMENTO: 01) À
Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes solici-
tando reforço na sinalização de placas e de solo na
Rua Pico das Agulhas Negras, próximo ao n° 666,
Bairro São Gabriel. 02) À Secretaria Municipal de Ser-
viços Urbanos solicitando limpeza, roçagem e retira-
da de entulhos e terra da Rua José Lacerda de Men-
donça, nas proximidades do n° 336, Bairro Alvorada.
De autoria da Vereadora Jerônima Carlesso: MOÇÃO:
01) Ao Senhor Presidente da Câmara Municipal para
que seja concedida e enviada Moção de Aplauso à
dupla Silvaneto & Matarazzo. De autoria da Vereadora
Jerônima Carlesso: REQUERIMENTO: 01) À Secreta-
ria Municipal de Trânsito e Transportes solicitando
construção de outra ponte paralela a já existente
sobre o Rio Uberabinha na Av. dos Vinhedos, continu-
ação da Rua Beijos Brancos, Bairro Cidade Jardim.
De autoria do Vereador Rodi Borges: MOÇÃO: 01) Ao
Senhor Presidente da Câmara Municipal para que seja
concedida e enviada Moção de Aplauso a Rodrigo Car-
valho Marques. De autoria do Vereador Sebastião
Galego: INDICAÇÃO: 01) Ao Secretário Municipal de
Serviços Urbanos com a seguinte indicação:
revitalização da Praça no Bairro Gramado. 02) Ao



PÁGINA 09/11, O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  NO. 1496, 27 DE JUNHO DE 2013

FUTEL e revoga a Lei n° 9.676, de 11 de dezembro
de 2007”, de autoria do Prefeito Municipal, aprovado
por 22 votos favoráveis e 04 ausências; emendas n°s
1, 2, 3, 4 e 5 foram aprovadas por 21 votos favorá-
veis e 05 ausências; 02) Projeto de Lei n° 129/13
que Autoriza o pagamento de despesas médico-hos-
pitalares aos hospitais que menciona e dá outras pro-
vidências, de autoria do Prefeito Municipal, aprovado
por 18 votos favoráveis e 08 ausências. Em 2ª Discus-
são e Redação Final foram aprovados: 01) Projeto de
Lei n° 128/13 que Altera o art. 5º da Lei n° 5.775,
de 02 de junho de 1993, e suas alterações, que “Re-
gulamenta a concessão de subvenções sociais e dá
outras providências”, de autoria do Prefeito Munici-
pal, aprovado por 18 votos favoráveis e 08 ausênci-
as; 02) Projeto de Lei n° 130/13 que Abre crédito
suplementar no orçamento da Secretaria Municipal
de Habitação no valor de R$ 145.000,00, e dá outras
providências, de autoria do Prefeito Municipal, apro-
vado por 22 votos favoráveis e 04 ausências. Aten-
dendo ao requerimento do Vereador Padre Amauri
estiveram presentes no Plenário a Sra. Dulcinéia de
Oliveira, enfermeira do Centro de Referência Nacio-
nal de Hanseníase da Universidade Federal de
Uberlândia, e a Sra. Eliza Ana Eurípedes, Secretária
do MORHAN – Movimento de Reintegração das Pesso-
as Atingidas pela Hanseníase, para explanarem sobre
as dificuldades e discriminação enfrentadas pelos por-
tadores de Hanseníase no município e prestarem es-
clarecimentos e informações à população de
Uberlândia sobre a Hanseníase. O Presidente, Márcio
Nobre, agradeceu a presença de todos convidando
para a próxima sessão e encerrou a presente reunião
da qual mandou lavrar esta ata que, depois de lida e
aprovada, será por mim assinada e transcrita nos
anais da Câmara Municipal, em resumo.

MÁRCIO NOBRE
Presidente

ALEXANDRE NOGUEIRA
1º Secretário

RESUMO DA ATA DA 9ª REUNIÃO DO 3º PERÍODO DA 1ª
SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM ONZE DE ABRIL
DE 2013 QUINTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Pre-
sidente – Márcio Nobre; 1º Vice-Presidente – Ismar
Prado; 2º Vice-Presidente – Jerônima Carlesso; 3º Vice-
Presidente – Juliano Modesto; 1º Secretário e
Ordenador de Despesas – Alexandre Nogueira; 2º Se-
cretário – Rodi Borges. ABERTURA: Ao décimo pri-
meiro dia do mês de abril de dois mil e treze, quinta-
feira, o Presidente, Márcio Nobre, declarou aberta a
presente reunião, fez a leitura bíblica do dia e convi-
dou a todos os presentes para ouvirem o Hino Nacio-
nal Brasileiro. Em seguida colocou em apreciação a
ata da 8ª reunião do 3º período da 1ª sessão ordiná-
ria, a qual foi aprovada. APRESENTAÇÃO DE PROJE-
TOS, DEVOLUÇÃO DE PROCESSOS E OUTROS: Foram
Considerados Objetos de Deliberação: 01) Projeto de
Lei que Altera o anexo V – Programas de Governo da
Lei n° 10.361, de 16 de dezembro de 2009, o anexo
III da Lei n° 11.152, de 26 de junho de 2012 – Lei de
Diretrizes Orçamentárias – LDO-2013, abre crédito
especial no orçamento da Secretaria Municipal de

Obras no valor de R$ 2.717.565,22, e dá outras pro-
vidências, de autoria do Prefeito Municipal; 02) Pro-
jeto de Lei que Autoriza o Poder Executivo Municipal
a criar o Programa Municipal de Desenvolvimento da
Cadeia Produtiva da Aquicultura Familiar e a utilizar
recursos na promoção de ações de apoio e incentivo
à atividade, e dá outras providências, de autoria do
Prefeito Municipal; 03) Projeto de Lei que Dispõe so-
bre o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente – CMDCA, revoga os arts. 5º a 7º, da Lei
n° 5.203, de 15 de janeiro de 1991, e suas altera-
ções, e dá outras providências, de autoria do Prefei-
to Municipal; 04) Projeto de Lei que Dispõe sobre a
estrutura administrativa da Secretaria Municipal de
Gestão Estratégica, Ciência e Tecnologia, altera a
alínea C do inciso I, do art. 3º, e inciso III, do art.
4°, ambos da Lei Delegada n° 047, de 08 de junho
de 2009, e suas alterações, revoga a Lei Delegada n°
021, de 30 de janeiro de 2009 e dá outras providên-
cias, de autoria do Prefeito Municipal; 05) Projeto de
Lei que Cria as escolas que menciona, altera a Lei
Complementar n° 347, de 20 de fevereiro de 2004 e
suas alterações, a Lei Delegada n° 044, de 05 de
junho de 2009 e suas alterações e dá outras provi-
dências, de autoria do Prefeito Municipal. Foram en-
caminhados: PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTI-
ÇA E REDAÇÃO, COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMEN-
TO E COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA E HABITAÇÃO:
Projeto de Lei n° 140/13 que Altera o anexo V –
Programas de Governo da Lei n° 10.361, de 16 de
dezembro de 2009, o anexo III da Lei n° 11.152, de
26 de junho de 2012 – Lei de Diretrizes Orçamentári-
as – LDO-2013, abre crédito especial no orçamento
da Secretaria Municipal de Obras no valor de R$
2.717.565,22, e dá outras providências, de autoria
do Prefeito Municipal. PARA COMISSÃO DE LEGISLA-
ÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, COMISSÃO DE FINANÇAS E
ORÇAMENTO E COMISSÃO DE POLÍTICA RURAL: Pro-
jeto de Lei n° 141/13 que Autoriza o Poder Executi-
vo Municipal a criar o Programa Municipal de Desen-
volvimento da Cadeia Produtiva da Aquicultura Fami-
liar e a utilizar recursos na promoção de ações de
apoio e incentivo à atividade, e dá outras providênci-
as, de autoria do Prefeito Municipal. PARA COMISSÃO
DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, COMISSÃO DE
FINANÇAS E ORÇAMENTO E COMISSÃO DE DIREITOS
HUMANOS: Projeto de Lei n° 142/13 que Dispõe so-
bre o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente – CMDCA, revoga os arts. 5º a 7º, da Lei
n° 5.203, de 15 de janeiro de 1991, e suas altera-
ções, e dá outras providências, de autoria do Prefei-
to Municipal. PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUS-
TIÇA E REDAÇÃO, COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇA-
MENTO E COMISSÃO DE EDUCAÇÃO: Projeto de Lei n°
143/13 que Cria as escolas que menciona, altera a
Lei Complementar n° 347, de 20 de fevereiro de
2004 e suas alterações, a Lei Delegada n° 044, de 05
de junho de 2009 e suas alterações e dá outras provi-
dências, de autoria do Prefeito Municipal. PARA CO-
MISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, CO-
MISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO E COMISSÃO DE
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA: Projeto de Lei n° 144/13



PÁGINA 10/11, O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  NO. 1496, 27 DE JUNHO DE 2013

que Dispõe sobre a estrutura administrativa da Se-
cretaria Municipal de Gestão Estratégica, Ciência e
Tecnologia, altera a alínea C do inciso I, do art. 3º, e
inciso III, do art. 4°, ambos da Lei Delegada n° 047,
de 08 de junho de 2009, e suas alterações, revoga a
Lei Delegada n° 021, de 30 de janeiro de 2009 e dá
outras providências, de autoria do Prefeito Munici-
pal. PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E RE-
DAÇÃO: Projeto de Lei n° 136/13 que Regulariza a
publicidade quanto a concessão de crédito pessoal a
consumidores no Município de Uberlândia, de autoria
do Vereador Ismar Prado. ORDEM DO DIA: FORAM
APROVADOS: De autoria da Mesa Diretora: REQUERI-
MENTO ORAL: 01) Ao Plenário solicitando que a Ses-
são Ordinária do dia 12 de abril de 2013 tenha início,
excepcionalmente, às 8h. De autoria do Vereador
Adriano Zago: REQUERIMENTO: 01) Ao Senhor Presi-
dente da Câmara Municipal solicitando a liberação
para utilização do Plenário Homero Santos, de 19h a
22h, no dia 09 de maio de 2013, com o objetivo de
realizar audiência com tema: “Educação e Trabalho
da Pessoa com Deficiência”. De autoria do Vereador
Doca Mastroiano: REQUERIMENTO: 01) À Secretaria
Municipal de Serviços Urbanos solicitando limpeza e
retirada de entulhos em canteiros centrais nas Avs.
Holanda, Austrália, Benjamim Magalhães e África,
Bairro Tibery. De autoria do Vereador Dr. Paulo Bouças:
REQUERIMENTO: 01) À Secretaria de Obras solicitan-
do cobertura e colocação de bancos na entrada do
posto de saúde do Bairro Tocantins. 02) À Secretaria
competente solicitando reforço da iluminação na Rua
João Oliveira Andrade, Bairro Tocantins. De autoria
da Vereadora Gláucia da Saúde: REQUERIMENTO: 01)
À Secretaria competente solicitando construção de
canaleta na Rua das Resedas esquina com Rua das
Grevileas, Bairro Jardim Célia. 02) À Secretaria com-
petente solicitando sinalização semafórica na Av. João
Pessoa esquina com Rua Estrela do Sul, Bairro Martins.
De autoria da Vereadora Jerônima Carlesso e demais
Vereadores: MOÇÃO: 01) Ao Senhor Presidente da
Câmara Municipal para que seja concedida e enviada
Moção de Aplauso a Dra. Alice Ribeiro de Sousa –
Procuradora da Câmara Municipal. De autoria do Ve-
reador Leles Lima: REQUERIMENTO: 01) Ao Secretá-
rio Municipal de Serviços Urbanos solicitando limpeza
de um terreno baldio na Rua Nelson Grama ao lado
do n° 906, Bairro Nova Uberlândia. 02) Ao Secretário
de Trânsito e Transportes solicitando instalação de
uma passagem elevada na Rua Nelson Grama próxi-
mo ao n° 906, Bairro Nova Uberlândia. 03) Ao Secre-
tário Municipal de Obras solicitando operação tapa
buraco na Alameda José de Oliveira Guimarães, n°
435, Bairro Jardim Holanda. 04) Ao Secretário Muni-
cipal de Serviços Urbanos solicitando limpeza de um
terreno na Alameda José Oliveira Guimarães em frente
ao n° 347, Bairro Jardim Holanda. 05) Ao Secretário
de Trânsito e Transportes solicitando instalação de
uma passagem elevada na Alameda José Oliveira Gui-
marães próximo ao n° 563, Bairro Jardim Holanda.
06) Ao Secretário de Trânsito e Transportes solicitan-
do instalação de uma passagem elevada no cruza-
mento da Rua do Poeta com a Rua do Contabilista,

Bairro São Lucas. 07) Ao Secretário de Trânsito e
Transportes solicitando instalação de novas cobertu-
ras que atendam a todos no ponto coletivo na Av.
Nicomedes Alves dos Santos, n° 4545, Bairro Gávea
(Universidade UNITRI). 08) Ao Secretário Municipal
de Obras solicitando operação tapa buraco na Rua
Senador Dantas esquina com a Rua Castro Alves, Bairro
Tubalina. 09) Ao Secretário Municipal de Trânsito e
Transportes solicitando sinalização horizontal e verti-
cal na Av. do Corinto, Bairro Laranjeiras. 10) Ao Se-
cretário Municipal de Trânsito e Transportes solici-
tando adequação do retorno na Av. Nicomedes Alves
dos Santos (sentido centro) que permite o único acesso
para Av. dos Vinhedos, ligando ao Bairro Cidade Jar-
dim e outros. De autoria do Vereador Márcio Nobre:
REQUERIMENTO: 01) À Secretaria Municipal compe-
tente solicitando limpeza/roçagem de vegetação na
extensão e nas calçadas da Rua do Óleo cruzamento
com a Rua Ônix, Bairro Dona Zulmira. 02) À Secreta-
ria Municipal competente solicitando limpeza das bo-
cas de lobo e implantação de canaletas na Rua Xilita
cruzamento com a Rua Ivo Morganti, Bairro Dona
Zulmira. 03) À Secretaria competente solicitando ope-
ração tapa buraco em toda a extensão da Rua Flávio
de Souza Rezende, Bairro Jardim Patrícia. 04) À Se-
cretaria competente solicitando operação tapa bura-
co em toda a extensão da Av. Ana Godoy de Souza,
Bairro Segismundo Pereira. 05) À Secretaria compe-
tente solicitando operação tapa buraco em toda a
extensão da Rua Jorge Martins Pinto, Bairro Santa
Mônica. 06) À Secretaria Municipal competente soli-
citando limpeza/roçagem de vegetação no canteiro
central e nas calçadas de toda a extensão da Av. Aspi-
rante Mega, Bairros Jaraguá e Jardim Patrícia. 07) À
Secretaria Municipal competente solicitando limpeza
de entulhos na Rua do Óleo cruzamento com a Rua
Platina, Bairro Dona Zulmira. De autoria do Vereador
Marquinho do Mega Box: REQUERIMENTO: 01) Ao Se-
cretário Municipal de Serviços Urbanos solicitando lim-
peza geral do terreno baldio na Av. José Lopes Filho,



PÁGINA 11/11, O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  NO. 1496, 27 DE JUNHO DE 2013

Bairro Morumbi. 02) Ao Secretário Municipal de Obras
solicitando operação tapa buraco na Rua Péricles Vieira
da Mota esquina com Av. Salomão Abraão, Bairro Santa
Mônica. 03) Ao Senhor Presidente da Câmara Munici-
pal solicitando espaço na Sessão Ordinária do dia 12
de abril de 2013, para que o Sr. Igor Leandro Teixeira,
Oficial de Justiça, possa se manifestar sobre emenda
ao Projeto de Lei n° 131/13, que concede isenção
para oficiais de justiça estacionarem na região cen-
tral da cidade de Uberlândia sem pagar taxa da Zona
Azul. De autoria do Vereador Rodi Borges: REQUERI-
MENTO: 01) À Secretaria Municipal de Trânsito e Trans-
portes solicitando implantação de travessia elevada
na Av. Tito Teixeira, n° 1236, em frente à UAPS Cus-
tódio Pereira. 02) À Secretaria Municipal de Trânsito
e Transportes solicitando implantação de travessia
elevada na Rua Luis Vieira Tavares em frente ao CRAS
Custódio Pereira. 03) À Secretaria Municipal de Obras
solicitando troca da proteção (tampa) de boca de
lobo na Rua República do Piratini em frente ao n°
208, Bairro Marta Helena. 04) À EMAM solicitando
manutenção da quadra de esportes da Escola Munici-
pal Professora Maria Leonor de Freitas Barbosa, Bair-
ro Roosevelt. 05) À Secretaria Municipal de Obras
solicitando a conclusão de obras da duplicação da Av.
Jericó, Bairro Canaã. 06) À Secretaria Municipal de
Serviços Urbanos solicitando limpeza de terreno ao
lado da Escola Municipal Odilon Custódio Pereira, na
Rua Chapada Diamantina, Bairro São Gabriel. 07) À
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos solicitando
limpeza de terreno na Av. Sideral esquina com Rua
Silvio Fernandes, Bairro Ipanema. De autoria do Ve-
reador Vilmar Resende: REQUERIMENTO: 01) Ao Se-
nhor Presidente da Câmara Municipal solicitando libe-
rar um espaço dentro da sessão no Plenário no dia 08
de maio de 2013, para a visita do Dr. Fernando da
Defensoria Pública, para divulgar o 5º Mutirão do Di-
reito a Ter Pai. 02) Ao Senhor Presidente da Câmara
Municipal solicitando liberar um espaço dentro da ses-
são no Plenário no dia 3 de maio de 2013, para a
visita da Sra. Ionara da AACD, para divulgação
institucional da entidade. De autoria do Vereador
Wilson Pinheiro: REQUERIMENTO: 01) Ao Senhor Pre-
feito Municipal solicitando nivelamento do asfalto na
portaria de saída de ônibus do Terminal Central, na
Av. Afonso Pena, Bairro Centro. PROJETOS EM DIS-
CUSSÃO: Em Discussão Única foram aprovados: 01)
Projeto de Lei n° 139/13 que Denomina de Rosária
Luciana da Silva o logradouro público que menciona,
de autoria do Vereador William Alvorada, aprovado
com emenda por maioria simples simbólica; 02) Pro-
jeto de Lei n° 138/13 que Denomina de Rua João

Batista de Oliveira “Professor Batista” o logradouro
público que especifica, de autoria do Vereador Helvico
Queiroz, aprovado com emenda por maioria simples
simbólica. Em 1ª Discussão foi aprovado: 01) Projeto
de Lei n° 127/13 que Dispõe sobre a estrutura admi-
nistrativa da Secretaria Municipal de Desenvolvimen-
to Social e Trabalho, revoga a Lei n° 10.458, de 26
de abril de 2010, os artigos 4°, 5º, 6º, 7º e o anexo
II, todos da Lei n° 10.627, de 12 de novembro de
2010, e dá outras providências, de autoria do Prefei-
to Municipal, aprovado por 18 votos favoráveis e 08
ausências; emenda à folha 245 foi retirada pelo au-
tor Vereador Wilson Pinheiro; emenda oral de autoria
do Vereador Norberto Nunes recebeu parecer oral de
inconstitucionalidade da Comissão de Legislação, Jus-
tiça e Redação, e foi concedida vista ao projeto ao
Vereador por 24 horas para apresentar contra razões
ao parecer. Em 2ª Discussão e Redação Final foram
aprovados: 01) Projeto de Lei n° 129/13 que Autori-
za o pagamento de despesas médico-hospitalares aos
hospitais que menciona e dá outras providências, de
autoria do Prefeito Municipal, aprovado por 21 votos
favoráveis e 05 ausências; 02) Projeto de Lei n° 113/
13 que Altera o art. 2º, da Lei Municipal n° 10.185,
de 24 de junho de 2009 e suas alterações, que “Dis-
põe acerca dos programas e projetos desenvolvidos
pela Administração Pública Municipal, por intermédio
da Fundação Uberlandense do Turismo, Esporte e Lazer
– FUTEL e revoga a Lei n° 9.676, de 11 de dezembro
de 2007”, de autoria do Prefeito Municipal, aprovado
por 23 votos favoráveis e 03 ausências; 03) Projeto
de Lei n° 132/13 que Cria o Conselho Municipal do
Canal da Cidadania e dá outras providências, de au-
toria do Prefeito Municipal, emenda às folhas 44 a 46
foi aprovada por 22 votos favoráveis e 04 votos con-
trários. Foi retirado pelo Líder do Prefeito, Vereador
Professor Neivaldo, o Projeto de Lei n° 135/13 que
Autoriza transferência de recursos do orçamento da
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Tra-
balho à Fundação Cultural e Assistencial Filadélfia, no
valor de R$ 247.500,00 e dá outras providências, de
autoria do Prefeito Municipal. O Presidente, Márcio
Nobre, agradeceu a presença de todos convidando
para a próxima sessão e encerrou a presente reunião
da qual mandou lavrar esta ata que, depois de lida e
aprovada, será por mim assinada e transcrita nos
anais da Câmara Municipal, em resumo.

MÁRCIO NOBRE
Presidente

ALEXANDRE NOGUEIRA
1º Secretário

O Legislativo | Ano XI no.1496, quinta-feira, 27 de junho de 2013 | Edição de hoje - 11 páginas - Órgão Oficial da
Câmara Municipal de Uberlândia/MG - criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Editado e
produzido pela Divisão de Jornalismo da Câmara Municipal de Uberlândia.

Diretor de Comunicação: Pedro Jorge dos Reis - MG07436JP (interino no período de 11 a 30 de
junho de 2013 durante as férias do titular: Ademir Reis - Reg: MG04854JP ); Jornalista Responsá-
vel: Eithel Lobianco Jr. Reg: 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Pedro Reis e Lissandro Ijanc;
Contatos: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br - Av. João Naves de Ávila, 1617 | cep38408-100 |
Telefone: (34) 3239.1130 - www.camarauberlandia.mg.gov.br


